1
 2
 3
 4
ATA Nº 033/2005 5
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 6
 7
Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e cinco, às 14:00 hs (quatorze horas), teve início, na 8
sede do PREVIMPA da Rua General Câmara, 230 – 3º andar, a centésima vigésima terceira reunião 9
do Conselho de Administração. Presidiram a mesa as conselheiras  Rejane  Assis Bicca, como 10
presidenta, e Inês Margareth Haffner, como secretária. A reunião iniciou com a leitura da Ata nº  11
032/05, referente à reunião do dia 22-11-2005, tendo sido solicitada as seguintes retificações: Na 12
manifestação da conselheira Lourdes constante nas linhas 30 a 33, acrescentar; “... prejudicando os 13
servidores, uma vez que, por exemplo,  se ocorre algum sinistro com os servidores em atividade no 14
DMAE o valor do prêmio é superior ao valor pago aos  servidores oriundos daquele Departamento e 15
que estão lotados no PREVIMPA face a aposentadoria”.  Na manifestação da conselheira Ângela 16
constante na linha 118, onde consta: “...contrário a abertura dos canais de descontos devido aos 17
problemas que já temos com os aposentados.”,  passa a constar: “...contrário a abertura de canais de 18
descontos referentes ao assunto em tela, devido aos problemas já verificados em relação aos 19
aposentados em geral”. Na linha 136 onde consta: “A conselheira Ângela propõe que o Executivo 20
propicie...”,  passa a constar: “A conselheira Ângela propõe que, em caso de liberação do referido 21
canal, o Executivo propicie ...”. A seguir, a ata foi aprovada. A presidenta Rejane abre espaço para 22
os informes  e o conselheiro e Diretor-Geral Luiz Rigotti faz as seguintes comunicações: 1) Relata 23
alguns pontos discutidos no congresso realizado em Camboriú – SC. Diz que é importante a 24
participação nestes congressos devido ao caráter político, uma vez que representa a oportunidade de 25
conhecer diversos dirigentes de entidades previdenciárias, além das pessoas ligadas ao Ministério 26
da Previdência. Nestes, diferentemente dos fóruns, as questões técnicas não são discutidas com 27
profundidade. Salienta a polêmica existente em razão do Ministério da Previdência baixar normas 28
para que as Entidades cumpram.  Registra que o PREVIMPA foi convidado a conhecer o Ministério 29
da Previdência e que a empresa ACTUARIAL – ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL 30
LTDA, que efetuou o estudo do cálculo atuarial em 2005, é muito bem conceituada em todo país; 2)  31
Informa que a servidora do PREVIMPA,  Maria Luiza Zanotta Urbanetto, esteve participando, nos 32
dias 28 e 29-11-05, de um treinamento sobre o sistema integrado de informações previdenciárias, 33
em Curitiba – PR;  3) Dia 30-11-05, foi encerrado o recadastramento dos pensionistas do 34
PREVIMPA, cujas datas de nascimento ocorreram antes de 1925. 4) Em 01-12-05, as Unidades do 35
PREVIMPA que funcionavam na sede da Rua Uruguai foram transferidas para a sede da Rua 36
General Câmara, passando o Departamento a funcionar em um único local; 5) A Direção está 37
finalizando as tratativas para a instalação do Departamento nos 5º e 6º andares do prédio onde fica 38
localizada a agência Centenária do Banco Santander Meridional; 6) Informa que na última sexta-39
feira, dia 02-12-05, foi realizado o 1º seminário interno dos servidores do PREVIMPA, o qual 40
contou com a presença do prefeito José Fogaça; 7) Lembra que amanhã, dia 07-12, inicia o curso de 41
contabilidade promovido pelo PREVIMPA; 8) Comunica que entre os dias 16 e 20 de dezembro, 42
será votado na Câmara Municipal o Projeto de Lei elaborado pelo PREVIMPA, que dispõe sobre a 43
arrecadação e o recolhimento das contribuições devidas ao Regime Próprio de Previdência Social 44
dos Servidores Públicos do Município de Porto Alegre e dá outras providências. Questão 45
importante, que se refere ao recolhimento das contribuições dos servidores que já se afastaram do 46
Município, optaram pelo recolhimento, mas ainda não conseguiram realizá-lo por falta da 47
legislação. A presidenta Rejane comunica que quinta-feira será votado na Câmara Municipal, o 48
Projeto  de  Lei  que  prevê e  extensão das designações das Funções Gratificadas para os servidores 49
                                                                                                                             Continua na folha 02. 50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                   Continuação da Ata 033/05. 51
cedidos de outras esferas. Passando para o primeiro ponto da pauta a conselheira Lourdes faz uma 52
explanação dos procedimentos adotados até este momento para a aquisição do software 53
previdenciário. Diz que tal aquisição já havia sido aprovada conforme consta na Ata cuja cópia foi 54
juntada ao expediente. Afirma que as dúvidas iniciais foram esclarecidas opinando pela 55
homologação dos preços praticados, uma vez que o contrato já havia sido homologado. A 56
presidenta Rejane encaminha o relatório para votação e o mesmo obtém a aprovação unânime dos 57
conselheiros presentes. Passando para o segundo ponto de pauta, periodicidade das reuniões deste 58
Conselho nos meses de férias, o conselheiro César justifica o encaminhamento da matéria para 59
discussão.  Ao final, em consenso, ficou definido que nos meses de dezembro, janeiro e fevereiro as 60
reuniões deste Conselho serão realizadas quinzenalmente, sendo que nos dias 27-12 e 03-01 não 61
teremos reunião, porém, todos assumem o compromisso de atender a convocação extraordinária 62
sempre que houver necessidade.  Nada mais havendo a tratar, a presidenta Rejane declara suspensa 63
a reunião do dia 13-12-05 e informa a pauta da reunião do dia 20-12-05, que será o relato dos 64
processos que estão em fase de finalização no Departamento.  Encerrados os trabalhos, foi lavrada a 65
presente Ata que vai assinada por mim, Inês Margareth Haffner, conselheira/secretária da mesa e 66
pelos demais presentes.  67
 68
 69
 70
                                                                                                                        71
Rejane Assis Bicca – Presidenta                          Inês Margareth Haffner - Secretária 72
  73
 74
 75
Adalberto Pio de Almeida                                    Ângela de Fátima Gonçalves Yugueros 76
                                                            77
     78
                                                                                                                       79
Cleida Maria da Cunha Feijó Gomes                   Hailton Terra de Jesus  80
 81
 82
 83
Jardel de Borba Cunha                                          João Iudes Nodari 84
 85
 86
 87
Ari Krasner                                                           César Marques Sarmento 88
  89
 90
                                                                                                  91
Liege Mentz                                                         Lourdes veneranda Camaratta 92
 93
 94
 95
Idalina Fagundes Venturini                                 Luiz Antônio da Silva Rosa 96
 97
 98
 99
João Paulo Galvez Machado                               João Carlos Prates 100
 101
 102
                                                                                                                         Continua na folha 03. 103

                                                                                                                Continuação da Ata 033/05. 104
 105
 106
 107
 108
Luiz Fernando Rigotti                                         Mauro Dalla Barba 109
 110
 111
 112
Simone da Rocha Custódio                                Marcos Antônio Lucas Rodrigues 113
 114
 115
 116
 117
 118
 119
 120
                                                    121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130
 131
 132
 133
 134
 135
 136
 137
 138
   139
 140
 141
 142
 143
 144
 145
 146
 147
 148
 149
 150
 151
 152
 153
 154
 155
 156

 157
 158
 159
 160
 161
 162
 163
 164
 165
 166
 167
 168
 169
 170